ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº     011 AO     EDITAL     Nº 2981/DE-DET/2024

SOLUÇÃO DOS RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE DO PROCESSO SELETIVO
DA REDE DOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO

LETIVO DE 2025

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições,

de acordo com as regras previstas no EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024, em consonância com

os princípios que regem a administração pública, DIVULGA a solução dos recursos do exame

de saúde dos candidatos  do  processo seletivo da rede dos Colégios Tiradentes da Brigada

Militar para o ano letivo de 2025 e  CONVOCA para a realização do exame físico, conforme

segue:

1. PORTO ALEGRE:

MORGANA ALEXSANDRA CHUNG DE JESUS, nº de inscrição 773 - Corrigido Número de
Acertos devido erro leitura do Cartão Resposta, reposicionada na lista.  DEFERIDO.

GUILHERME OCAMPOS ANDERSSON, nº de inscrição 107  - Pedido de revisão de atos.
INDEFERIDO.

LARA JARDIM MORAES, nº de inscrição 06  - Pedido de alteração de categoria fora do
prazo legal. INDEFERIDO.

JÚLIA PEIXOTO PILLA, nº de inscrição 2846 - Pedido de revisão de atos. INDEFERIDO.

JOÃO  PEDRO  ARAÚJO  SILVA,  nº  de  inscrição  1157  -  Pedido  de  revisão  de  atos.
INDEFERIDO.

2. SANTO ÂNGELO:

CAROLINE DO AMARAL LAMARQUE, nº de inscrição 193  - Exame de saúde aceito, e
incluso no rol dos APTOS. DEFERIDO.

Aditamento nº 011 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

BERNARDO JEREMIAS DA COSTA, nº de inscrição 1612  - Exame de saúde aceito, e
incluso no rol dos APTOS. DEFERIDO.

3. PELOTAS:

FELIPE NUNES DA CUNHA DE MEDEIROS, nº de inscrição 1002  - Perda de prazo do
exame de saúde. INDEFERIDO.

4. IJUÍ:

CAMILA DE LIMA BRUM, nº de inscrição 1691 - Correção de NÃO COMPARECEU para
APTO. DEFERIDO.

5. CAXIAS:

LAURA DALSOTTO EV nº Inscrição 272 - Correção de NÃO COMPARECEU para APTO.
DEFERIDO.

SOFIA  OLIVEIRA  GÓMEZ  BADO,  nº  de  inscrição  1341  -  Figurada  no  rol  de  NÃO
classificados. INDEFERIDO.

6. LOCAIS DOS EXAMES FÍSICOS (08h às 11h conforme Edital):

6.1  CTBM PORTO ALEGRE:  CETE -  Centro  Estadual  de  Treinamento  Esportivo,  Rua
Gonçalves Dias, 700 - Porto Alegre – RS;

6.2 CTBM PELOTAS: Ginásio do 9º Batalhão de Infantaria Motorizada (9º BIMtz) - Avenida
Duque de Caxias, 344 - Pelotas – RS;

6.3 CTBM PASSO FUNDO: Sede do 3º RPMon, Av. Presidente Vargas, 1501, bairro Cruzeiro
- Passo Fundo – RS;

6.4 CTBM SANTO ÂNGELO: Centro Municipal de Eventos (antigo SESI) - Santo Ângelo – RS;

6.5 CTBM SANTA MARIA: Rua Appel, 795, bairro Nossa Senhora de Fátima, CDM- Centro
Desportivo Municipal, Miguel Sevi Vieiro (FARREZÃO) - Santa Maria – RS;

6.6 CTBM IJUÍ: Ginásio Municipal Wilson Maximino Mânica, esq. Rua Goiás, 745, bairro Assis
Brasil - Ijuí – RS;

6.7 CTBM CAXIAS DO SUL: Centro Esportivo Municipal Antônio Barroso Filho, avenida Júlio
de Castilhos, 4390, bairro Cinquentenário - Caxias do Sul – RS;

6.8 CTBM SÃO GABRIEL:  Av. Francisco Hermenegildo, 1874, bairro Independência - São
Gabriel-RS (Acesso pelo Clube dos Subtenentes e Sargentos - Vila Militar).

Aditamento nº 011 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

7. CANDIDATA CONVOCADA POR FORÇA DE LIMINAR:

A candidata DAFNY EDUARDA SANTOS BARCELOS, RG/CPF nº 601.977.890-80, inscrição
nº 509, deverá apresentar até a data do exame físico (28/11/2024) no CT Porto Alegre, a
FICHA DE EXAME MÉDICO com parecer  “APTO”,  conforme o  ANEXO D do EDITAL Nº
2981/DE-DET/2024.

Quartel em Porto Alegre, RS, 25 de novembro de 2024.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM
Diretor do Departamento de Ensino

	ADITAMENTO Nº 011 AO EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024
	6.3 CTBM PASSO FUNDO: Sede do 3º RPMon, Av. Presidente Vargas, 1501, bairro Cruzeiro - Passo Fundo – RS;
	6.4 CTBM SANTO ÂNGELO: Centro Municipal de Eventos (antigo SESI) - Santo Ângelo – RS;
	6.5 CTBM SANTA MARIA: Rua Appel, 795, bairro Nossa Senhora de Fátima, CDM- Centro Desportivo Municipal, Miguel Sevi Vieiro (FARREZÃO) - Santa Maria – RS;
	6.6 CTBM IJUÍ: Ginásio Municipal Wilson Maximino Mânica, esq. Rua Goiás, 745, bairro Assis Brasil - Ijuí – RS;
	6.7 CTBM CAXIAS DO SUL: Centro Esportivo Municipal Antônio Barroso Filho, avenida Júlio de Castilhos, 4390, bairro Cinquentenário - Caxias do Sul – RS;
	6.8 CTBM SÃO GABRIEL: Av. Francisco Hermenegildo, 1874, bairro Independência - São Gabriel-RS (Acesso pelo Clube dos Subtenentes e Sargentos - Vila Militar).
	7. CANDIDATA CONVOCADA POR FORÇA DE LIMINAR:
	A candidata DAFNY EDUARDA SANTOS BARCELOS, RG/CPF nº 601.977.890-80, inscrição nº 509, deverá apresentar até a data do exame físico (28/11/2024) no CT Porto Alegre, a FICHA DE EXAME MÉDICO com parecer “APTO”, conforme o ANEXO D do EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024.
	JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM